## PUNCTVM. III.

**R**ESPICITE a volatilia cæli, b & cōsiderate a Mat. 6. 26  
coruos, a b quia nō seminant neq; metunt, b Luc. 12. 7.  
neq; congregāt in horrea, & Pater vester  
cælestis, pascit illa: nonne vos magis pluris estis  
illis?

## I.

*Gen. 1. 29.*  
Vt sint vo-  
bis in es-  
cam &c.

*a Job. 38. 41*

*a Ps. 146. 9.*

CONSIDERANDA hic primū est stupenda Dei Dñi nostri erga aues prouidentia, quibus conueniēs alimētū semper prouidet nō magnis tantū, sed etiā paruulis, nec solū cicuribus, & quæ sunt hominib⁹ vtilis; sed feris etiā, & inutilibus, & quas homines horrent, quales sunt corui, adeoq; gloriatur de hac prouidentia, ut dixerit Iob; a quis praparat coruo escam suā quā do pulli eius clamāt ad Deū vagantes eo quod nō habeant cibos. quasi diceret ego iūm, q prouidentia mea sufficiēs alimentū p̄parō coruo, etiā voraci, & in speciē parū vtili, & quādo is suorum pullorū obliuiscitur, ego tanq̄ Pater illos alo, audiēs clamorē, quē eorū necessitas ab eis exprimit. Si ergo Pater vester cœlestis, ait Christus, pascit aues, quarum non est aliā Pater sed Dñs, quia illæ non sunt capaces, vt sint filiæ; quantō ergo magis vos, qui filii eius estis, & quos multo pluris, quā illas facit, vos sustentabit? & si Pater vester crociantes ad se coruos exaudit, & eorū necessitati quasi condoleat; quantō magis vestros audiet clamores, famiq; vestræ condolebit, quæ vel sola erit instar orationis & clamoris, qui illum ad subueniendum, & præbendum alimentū per-moueat. Laudent te, Pater amantissime, aues Cœli, & homines terræ, ob hanc prouidentia, qua illis de esca prospicis. Aues ipse suis co-centibus, & homines verbis laudum pro-mulgent tuas misericordias, propter curam, quam habes in subleuandis eorum miseris.

DEINDE ipse quoque modus, siue ratio est

per

perpendenda, qua diuina prouidentia aues alit, quæ nullam habent sollicitudinem seminandi, aut metendi; nec horrea habent, nec cellaria, quia ipsemet Deus escam præparat unicuique earum necessariam, datque ingenium, & industriam, vt eam quærant, ac deferant ad suos pullos. Nam b *Aquila*, (vt ipsemet Dominus dicit, ) *contemplatur escam, quam de longè oculi eius prospiciunt*, quam vbi ad suos pullos detulerit, *pulli eius lambunt sanguinem, ex ea esca affluentem*, quo aluntur. Hirundines sustentat cyniphibus, aut culicibus, quos per aera volantes capiunt, & hoc cibo pinguescunt, simul comedentes & ludentes, hilaritate magna vtentes eo alimento, quod auctor naturæ illis subministrat.

III.

HINC colligit Christus Dñs noster, & exhortatur nos, vt nimiam illam sollicitudinem deponamus seminandi, & metendi, & nimias prouisiones in horrea, & cellaria, ac dispensas congregandi: nam idem, qui auibus nihil tale vel cogitantibus prouidet, multò melius nobis filijs suis prouidebit; si vel moderatam curam, quã ipse approbat, adhibeamus. Cesset itaq; anima mea, ex nũc anxietate illa curæ, quibus patris tui cœlestis prouidentiam offendis; siquidẽ ipse alit aues nihil sollicitas, ac propterea etiã te nutriet maiori propensione, si & tu illi cõfidens eã sollicitudinẽ deposueris. O Pater amãtiss. ex nũc tua prouidentia erit mihi p̄cipua seminatio & messis, meũ horreũ, meũ cellariũ. nã sine ea, ois mea cura, & sollicitudo

b *Iob. 39. 29*

erit inanis, cum ea verò sollicitudo moderata ad rem erit, valdeq; utilis, quia providentia tua supplebit meæ sollicitudinis defectus,

III,

TERTIO est perpendendū, quod eadē Deus providentia provideat piscibus maris, & animalibus terræ, conueniēs alimentū in magna abundantia; ita vt suo tēpore nunquā illis deficiat, & p̄pterea dixit Dauid; *c Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das escam illorū in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, & implet omne animal benedictione: d qui das iumentis escam ipsorum: e et catuli leonū exeunt de nocte rugientes, vt rapiant, & querant à Deo escā sibi.*

*OSaluator dulcissime, qui ore tuo sanctissimo dixisti; f nō esse bonum sumere panem filiorū, & mittere canibus; Si tanta cura canibus alimentum præbes, quantò maiori illud præbebis filiis? si ferarum famem explēs, quomodo non satiabis homines! g Confiteantur tibi Domine misericordia tua, & mirabilia tua, quæ fecisti filijs hominū, quia satias animam esurientem, & inanem replet bonis. h Tu das escā omni carni, quoniam in aeternum durabit misericordia tua. i lacta, anima mea, iuxta consilium Davidis, super Dominum curam tuā, & ipse te enutrit, nec dabit in aeternum, vt fluctues ab vna in alteram partem, eius enim providentia erit nutritrix tua, quæ te alet; erit clypeus, qui te proteget; anchora, quæ te stabiliet; & corona, quæ te præmio afficiet in secula,*

Amen.

c Psal. 144.  
15.

d Psal. 146.  
9.

e Psal. 103.  
21.

f Job. 38. 39.  
f Matt. 15.  
26.

g Psal. 106.  
8.

h Psal. 135.  
25.

i Psal. 54. 23

## PUNCTVM IV.

**Q**UIS a. b. vestrum cogitans potest adijcere ad staturam suam cubitum vnum? b Si ergo, neque quod minimum est, potestis, quid de ceteris solliciti estis? Circa hanc sententiam considerandum est, quod prouidentia diuina ita de nostri corporis statura decreuerit, vt sit impossibile, aliqua sollicitudine, aut cura etiam maxima aliquid addere ei, quod Deus constitutum habet, iuxta cuiusque complexionem.

a Matt. 6.  
27.  
b Luc. 12.  
26.

I.

Ex quo infert ipse CHRISTVS Dominus, PRIMVM, quod sicut prouidentia Diuina occultè noctu, dieque efficit, vt corpora nostra crescant, & perueniant ad sibi debitam, & constitutam staturam, nobis non scientibus, quomodo id fiat: ita etiam daturus sit nobis nutrimentum ad id necessarium, & vestimentum proprium illius mensuræ, siquidem qui dat quod plus est, dabit etiam, quod est minus, si hoc est necessarium ad conseruandum illud. Sæpè vero hæc largitur Deus medijs ad eò occultis, vt nos illa non aduertamus, quò manifestius agnoscamus eius erga nos curam; & discamus ipsius prouidentia fidere, ei que diligentius seruire.

II.

DEINDE infert idem Christus Dominus, siquidem nostra sollicitudo non potest corpori nostro cubitum vnum, imò nec digitum addere, ac propterea conatus esset inanis, id

attentare, quod est impossibile; etiam esse iustum, nimiam sollicitudinem deponere cibi, & vestimenti, quasi per nos ipsos tantum illa acquirere possemus, quia & hæc erit inanis sollicitudo, quæ sine Dei providentia id assequi non valebit; Si, inquit, *neq; quod minimū est potestis, quid de cæteris solliciti estis?* Siquidem sine me vos assequi non potestis, & ego in me recipio vobis providere. O Pater cœlestis, gratias supremæ tuæ providentiæ ago, quod non solum corpus mihi dederis, sed augmentum quoque eius, & perfectionem; & quamvis ego dormiam, aut vigilans alijs rebus occuper, tu semper huius curam geris; supplex ergo te oro Domine, vt eodem modo profectum cures, & perfectionem spiritualem animæ meæ, quæ multo plus valet, quam corpus: siquidem

*1. Cor. 3. 7.*

*Marc. 4. 27*

III.

*c neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed tu qui incrementum das Deus.*

E X eadem hac veritate licet etiam cognoscere, quàm deceat me esse contentum, quod talem habeam staturam, & membrorum proportionem, quæ mihi bona sorte obtigit; siquidem hoc etiam à diuina providentia ob commodum meū prouenit, & ob eius gloriā, qui illā mihi dedit, qui æquè glorificatur paruo, ac magno, macro ac pingui; & quisq; gratias illi debet pro ea statura, quam habet; nec qui magnam habet, debet se propterea iuauer efferre; nec qui habet paruam, animū abijcere; verissimum est enim, quod dixit Dauid

*Psal. 99. 3.*

*ipse fecit nos, & nō ipsi nos. Quod si ita est, quod*

ipse fecerit, & quis dicere ei poterit, cur ita fa- c Iob. 9. 12.  
 ciat? Sufficit mihi, Domine, quod tu feceris, ut  
 eo sim ego contentus: & si in me esset positum,  
 dissolvere quod tu statuisti, id tamen tuæ om-  
 ninò voluntati remitterem; nihil enim re-  
 ctius mihi esse potest, quàm tuæ fidere guber-  
 nationi.

PVNCTVM V.

**D**E vestimento quid solliciti estis? a conside- a Matt. 6.  
 rate lilia agri, quomodo crescunt: non la- 28.  
 borant, neque nent. Dico aut vobis, quo- Luc. 12. 27.  
 nam nec Salomon in omni gloria sua coopertus  
 est sicut vnum ex istis. Si autem fœnum agri,  
 quod hodie est, & cras in clibanum mittitur,  
 Deus sic vestit: quanto magis vos, modica fidei?

I.

CIRCA cœlestem hanc doctrinam consi-  
 derandum primò, quod providentia diuina  
 omnibus rebus viventibus prouiderit vesti-  
 menta naturæ ipsorum accommodata. Nam  
 piscibus dedit squamas, auibus plumas, reli-  
 quis animantibus aut lanas, aut dura coria,  
 arboribus asperos & duros cortices. Sed cum  
 homine vltèrius progressa est diuina prou-  
 idencia, nam cum his omnibus natura sua ca-  
 teret, mirabiliter illum induit gratia sua, ex-  
 ornans illum in statu innocentia Originali  
 iustitia, cuius virtute poterat vitam ducere  
 absque vlla veste corporis; nec tamen vl-  
 lum detrimentum pati, aut b pudore aliquo b Gen. 2. 25.  
 affici, propter nuditatem. Sed postquam A-  
 damus, & Eva peccato suo hac veste fuerunt  
 spoliati, c consuerunt quidem sibi ipsi aliam c Gen. 3. 7.  
 vestem,